Дело № 5-39/4/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
25 января 2022 года                                                     город Нижнекамск, РТ
Исполняющий обязанности мирового судьи  судебного участка № 12 Нижнекамского района РТ Анастасьева М.Г., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 4 по Нижнекамскому судебному району РТ ,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении  по статье 20.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  в отношении фио, паспортные данные, не работающего, проживающей в адрес, паспорт серия номер телефон выдан  дата ОУФМС России по РТ в городе Нижнекамске код телефон
У С Т А Н О В И Л:
7 ноября 2021 года в 12 часов 00 минут  фио находился  около дома 6 по адрес в адрес без пропуска на территорию ЗАТО адрес (утв. Указом Президента РФ от 19.01.2015 № 20 «Об утверждении границ закрытого административно-территориального образования – адрес»), тем самым нарушил особый режим пребывания в ЗАТО, совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 20.19 КоАП РФ.
В судебное заседание фио  не явился, извещен надлежащим образом, СМС сообщение о времени и месте судебного разбирательства доставлено, конверт возвращен в судебный участок за истечением срока хранения. Об уважительных причинах неявки не сообщил, не просил об отложении дела.
При таких обстоятельствах в силу статьи 25.1 КоАП РФ суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствии  лица, привлекаемого к административной ответственности, распорядившегося таким образом своим правом на судебную защиту.
Статьей 20.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  за нарушение установленного законом особого режима в закрытом административно-территориальном образовании (ЗАТО) предусмотрена административная ответственность в виде административного штрафа  в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей.
В силу Закона РФ от 14 июля 1992 г. № 3297-1
«О закрытом административно-территориальном образовании»
Особый режим безопасного функционирования организаций и (или) объектов в закрытом административно-территориальном образовании включает:
установление контролируемых и (или) запретных зон по границе и (или) в пределах указанного образования;
ограничения на въезд и (или) постоянное проживание граждан на его территории, включая установление перечня оснований для отказа во въезде или в постоянном проживании;
ограничения на полеты летательных аппаратов над его территорией;
ограничения на право ведения хозяйственной и предпринимательской деятельности, владения, пользования и распоряжения природными ресурсами, недвижимым имуществом, вытекающие из ограничений на въезд и (или) постоянное проживание;
ограничения на создание и деятельность на его территории организаций, учредителями которых являются иностранные граждане, лица без гражданства, иностранные некоммерческие неправительственные организации, отделения иностранных некоммерческих неправительственных организаций, организации с иностранными инвестициями;
организацию разработки и осуществление мер по предупреждению терроризма, предотвращению техногенных катастроф, обеспечению пожарной безопасности и охране общественного порядка.
Указом Президента РФ  от 19.01.2015 года № 20  адрес признан закрытым административно-территориальным образованием.
В судебном заседании установлено, что 7 ноября 2021 года в 12 часов фио находился возле дома 6 по адрес Краснознаменска адрес без пропуска на территорию ЗАТО.
Вина его подтверждается исследованными материалами: протоколом об административном правонарушении от 7.11.2021 года, рапортом  полицейского ОР ППСП МУ МВД РФ «Власиха» фио, которые являются относимыми, допустимыми и достаточными доказательствами по данному делу, сомнений не вызывают.
В действиях фио усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.19 КоАП РФ, то есть нарушение установленного законом особого режима в закрытом административно-территориальном образовании (ЗАТО).
Суд считает его вину установленной.
При назначении наказания суд учитывает обстоятельства совершенного правонарушения и личность лица, привлекаемого к административной ответственности.
Учитывая, что впервые привлекается к административной ответственности, вину признавал, что зафиксировано в протоколе об административном правонарушении, суд считает возможным назначить минимальное наказание, предусмотренное санкцией данной статьи.
Руководствуясь статьями 29.9-29.11  КоАП РФ,
П О С Т А Н О В И Л:
Признать фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.19  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть его административному наказанию в виде штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей.
Штраф перечислить:  Получатель платежа: Управление федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции РТ), ИНН 1654003139,  КПП 165501001, счет 03100643000000011100, в отделение НБ Республика Татарстан, г. Казань, кор.сч.  40102810445370000079, БИК 019205400,  КБК 73111601203019000140, ОКТМО 92701000001, идентификатор 0318690900000000026521777.
Разъяснить, что в силу статьи 32.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, иного государственного органа, рассмотревших дело об административном правонарушении, либо уполномоченное лицо коллегиального органа, рассмотревшего дело об административном правонарушении, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф. Протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф по делу об административном правонарушении, рассмотренному судьей, составляет судебный пристав-исполнитель.
В силу части 1 статьи 20.25  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Нижнекамский городской суд в течение 10 суток.
Исполняющий обязанности мирового судьи                     Анастасьева М.Г.